



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Pregão Eletrônico: nº 023/16
Processo Originário: nº 61/2016
Validade da Ata de R.P.: 12 (doze) meses

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/16

Aos 25 dias do mês de NOVEMBRO de 2016, no Tribunal Regional do Trabalho – 6ª Região, são registrados os preços para eventual aquisição de material de consumo odontológico, conforme descrito no quadro abaixo, celebrado entre o TRT 6ª Região e a empresa abaixo identificada, conforme resultado do Pregão Eletrônico nº Pr-e-023/16.

O presente registro de preços terá a vigência de 12 (doze) meses, a contar da assinatura desta Ata.

LOTE 04				
Item	Especificação	Quant. Registrada	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Agulhas gengivais descartáveis de uso odontológico, curta, Caixa com 100 unidades, DFL	8	28,49	227,92
LOTE 07				
Item	Especificação	Quant. Registrada	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Tiras de poliéster pré-cortada, com medidas aproximadas de (10mmX100mmX0,5mm). Embalagem com 50 tiras, MAQUIRA	20	1,66	33,20
02	Tiras abrasivas – em aço, monoface, medindo 4 mm de largura Pacote com 12 tiras, MAQUIRA	60	7,40	444,00
03	Carbono odontológico, extra-fino, em tiras pré-cortadas, separadas por papel de seda, dupla face. Embalagem com 12 tiras, MAQUIRA	20	1,94	38,80
LOTE 08				
Item	Especificação	Quant. Registrada	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Fio de sutura mononylon agulhado 4-0, Caixa com 24 unidades, TECHNEW	2	42,37	84,74
02	Fio de sutura agulhado de seda preta trançada 4-0, Caixa com 24 unidades, TECHNEW	6	42,36	254,16

W

α

LOTE 12				
Item	Especificação	Quant. Registrada	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Amálgama dental em cápsula de 02 doses, Caixa com 50 cápsulas, METALMS	10	102,59	1.025,90
02	Porta amálgama de plástico, MAQUIRA	20	14,55	291,00
LOTE 13				
Item	Especificação	Quant. Registrada	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Taças de borracha macias para profilaxia com protetor de contra ângulo, MICRODONT	200	2,17	434,00
02	Pasta profilática em embalagem tipo dentifrício com flúor, ALLPLAN	30	6,88	206,40
03	Fio dental, Embalagem com 100m, HILLO	30	3,54	106,20
04	Pedra Pomes em pó extrafino, Embalagem com 100 gramas, AAF	6	9,06	54,36
LOTE 16				
Item	Especificação	Quant. Registrada	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Cimento de óxido de zinco e eugenol, reforçado por polímeros, com alto vedamento marginal, presa rápida, Tipo IRM. Kit contendo 1 frasco com 38 g de pó e frasco com 15 ml de líquido, BIODINAMICA	8	21,60	172,80
02	Eugenol, Vidro com 20ml, MAQUIRA	30	19,08	572,40
03	Óxido de zinco em pó, Pote com 50g, MAQUIRA	30	9,79	293,70
LOTE 17				
Item	Especificação	Quant. Registrada	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Mandril em aço inoxidável específico para contra ângulo, PREVEN	30	5,26	157,80
02	Fita matriz metálica em aço inoxidável, maleável medidas 0,05 x 5 mm, MAQUIRA	50	2,00	100,00
03	Espelho bucal inoxidável nº 5 autoclavável, IODONTOSUL	50	2,54	127,00
LOTE 19				
Item	Especificação	Quant. Registrada	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Cunha odontológica de madeira polida. Pacote com 100 unidades, IODONTOSUL	6	9,00	54,00
LOTE 22				
Item	Especificação	Quant. Registrada	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Pino intracanal a base de Fibra de Vidro. Kit com 05 pinos, MAQUIRA	2	23,88	47,76

W

2

LOTE 23				
Item	Especificação	Quant. Registrada	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Fio Retrator Gengival. Algodão torcido. Fino. Descartável. Não impregnado, MAQUIRA	2	11,00	22,00
LOTE 24				
Item	Especificação	Quant. Registrada	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Flúor gel neutro para aplicação tópica (não acidulado) Embalagem com 200ml, MAQUIRA	35	3,25	113,75
LOTE 30				
Item	Especificação	Quant. Registrada	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Disco para acabamento de restauração de resina, material feltro. Kit contendo 1 mandril p/contra ângulo e 24 discos, FGM	10	20,61	206,10
LOTE 31				
Item	Especificação	Quant. Registrada	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Hemostático tópico, princípio ativo cloreto de alumínio. Vidro com 10 ml, MAQUIRA	6	9,50	57,00
LOTE 32				
Item	Especificação	Quant. Registrada	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Hidróxido de Cálcio PA, pó. Vidro com 10 gramas, MAQUIRA	6	4,83	28,98
LOTE 35				
Item	Especificação	Quant. Registrada	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Verniz dentário com flúor. Vidro com 10 ml, SSWHITE	10	16,50	165,00
LOTE 40				
Item	Especificação	Quant. Registrada	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Kit com 1 arco, 1 reposição de serra, 1 reposição de lixa. Microcut, TDV	20	118,50	2370,00
LOTE 41				
Item	Especificação	Quant. Registrada	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Tiras de lixa metálica refil para arco serra. Microcut serras. Embalagens com 5 unidades, TDV	10	39,20	392,00

W

2

LOTE 43				
Item	Especificação	Quant. Registrada	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Câmara escura em PVC. Com medidas aproximadas de Altura 19,5 cm, Comprimento 34 cm e Largura 24 cms, BIOTRON	2	146,64	293,28
EMPRESA VENCEDORA: MEGA DENTAL IMP., EXP. E COM. DE PRODUTOS ODONT. EIRELI-ME CNPJ: 25.341.162/0001-14 REPRESENTANTE: CAROLINE DE FATIMA THERESA LADEIRA FONE: (43) 3376-6350 E-MAIL: licitacao@odontomegadental.com.br				
 GISANE BARBOSA DE ARAÚJO DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRT DA 6ª REGIÃO		 CAROLINE DE FATIMA THERESA LADEIRA REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA MEGA DENTAL IMP., EXP. E COM. DE PRODUTOS ODONT. EIRELI-ME		



**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO**
DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços. CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41. CONTRATADO: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA. - CNPJ 59.456.277/0006-80. OBJETO: Manutenção, com suporte e atualização de versões de licenças de software gerenciador de banco de dados Oracle - SGBD Oracle. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 8666/93 e Processo e-PAD 15209/2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 107687-339039 e 107687-449039. NOTAS DE EMPENHO: 2016NE001400, 2016NE001401, emitidas em 28 de outubro de 2016. VALOR TOTAL ANUAL: R\$ 367.430,88. VIGÊNCIA: De 28/10/2016 até 27/10/2017, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. DATA DA ASSINATURA: 28/10/2016. SIGNATÁRIOS: Ricardo Oliveira Marques (pelo contratante) e Alberto Borges Brisola (pela contratada). 16SR024 - e-PAD 34316/2016.

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO**

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2016 UASG 080014**

Nº Processo: 0005675-49.2016.5. Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de coffee break Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 28/11/2016 às 17h59. Endereço: Av. Praia de Belas, 1100 - 6.º andar - Menino Deus PORTO ALEGRE - RS ou www.compras-governamentais.gov.br/edital/080014-05-41-2016. Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/12/2016 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE MAGNUS MARTINS
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEIC - 25/11/2016) 080014-00001-2016NE400306

**AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 62/2016**

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 16/11/2016. Objeto: Pregão Eletrônico - Mobiliário

ANDRE MAGNUS MARTINS
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEIC - 25/11/2016) 080014-00001-2016NE400306

**DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO
ADMINISTRATIVA
SECRETARIA ADMINISTRATIVA**

AVISO DE PENALIDADE

O Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região resolve aplicar a F&F Bros Ltda. - ME, CNPJ 21.118.076/0001-96, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União, com base no artigo 7º da Lei 10.520/2002, pelo período de 01 (um) mês, a contar desta publicação. A penalidade é resultado da apuração de irregularidades ocorridas no Pregão Eletrônico n. 04/2016, mediante processo administrativo n. 0003991-89.2016.5.04.0000.

JOÃO HENRIQUE CARVALHO DE LIMA RIBAS
Diretor

DIRETORIA-GERAL

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 0007395-51.2016.5.04.0000. CD nº 0477/16-4. RESUMO DO OBJETO: contratação do Curso Furukawa FCP Profissional. VALOR TOTAL: R\$ 1.100,00. FAVORECIDO: Education Tecnologia da Informação Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 085082. Classificação: 3390394899. RATIFICAÇÃO: por Tatiana Patrícia Krause, Diretora-Geral Substituta, em 24/11/2016.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 00032016112800158

PROCESSO nº 0007040-41.2016.5.04.0000. CD nº 0488/16-4. RESUMO DO OBJETO: Curso Básico de Engenharia de Avaliações - Metodologia Científica. VALOR TOTAL: R\$ 800,00. FAVORECIDO: IIGEL - Instituto Gaúcho de Engenharia Legal e Avaliações. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 085082. Classificação: 3390394899. RATIFICAÇÃO: por Bárbara Burgardt Casaletti, Diretora-Geral, em 25/11/2016.

PROCESSO nº 0007154-77.2016.5.04.0000. CD nº 0489/16-4. RESUMO DO OBJETO: Curso Gestão e Manutenção em Edifícios. VALOR TOTAL: R\$ 2.780,00. FAVORECIDO: AEA Cursos Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 085082. Classificação: 3390394899. RATIFICAÇÃO: por Bárbara Burgardt Casaletti, Diretora-Geral, em 25/11/2016.

PROCESSO nº 0007421-49.2016.5.04.0000. CD nº 0491/16-4. RESUMO DO OBJETO: Curso Proteção contra descargas atmosféricas segundo a ABNT NBR 5419-2015 para servidores. VALOR TOTAL: R\$ 6.060,00. FAVORECIDO: Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 085082. Classificação: 3390394899. RATIFICAÇÃO: por Tatiana Patrícia Krause, Diretora-Geral Substituta, em 24/11/2016.

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2016**

O Pregeiro do TRT da 4ª Região, designado pela Portaria nº 2.434, de 10/05/2016, comunica aos interessados que foi homologado o Pregão Eletrônico nº 58/2016, relativo ao registro de preços para a aquisição de painéis de divisórias e perfis de alumínio, cujo objeto foi adjudicado à empresa MULTIFASE COMERCIAL TÉCNICA LTDA.

DELICIO ANTONIO MORETTI

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO**

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico TRT6 nº Pr-e-023/16 (Proc. Originário TRT6 nº 061/2016) - O TRT - 6ª Região torna público o Registro de Preços, referente às Atas de Registro de Preços nº 122/16, 123/16 e 124/16 para eventual aquisição de material de consumo odontológico, conforme especificações, quantitativos e preços, constantes no endereço eletrônico do TRT 6ª Região <<http://www.trt6.jus.br/portal/transparencia/contas-publicas>>. Valores globais registrados e empresas vendedoras: ARP 122/16: R\$ 7.677,90 - L. M. LADEIRA & CIA LTDA-EPP (CNPJ: 06.926.016/0001-06); ARP 123/16: R\$ 7.485,18 - DENTAL MARIA LTDA - ME (CNPJ: 09.222.369/0001-13); e ARP 124/16: R\$ 8.374,25 - MEGA DENTAL IMP. EXP. E COM. DE PROD. ODONT. EIRELI-ME (CNPJ: 25.341.162/0001-14); vigência: 25/11/2016 a 24/11/2017.

Desa. GISANE BARBOSA DE ARAÚJO
Presidente do Tribunal

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO**
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 23/16. PE 27/16. Proc. 364/16. Contratada: NORTH Segurança Ltda. CNPJ:86.960.598/0001-86. Objeto: Prestação de serviços de vigilância nos prédios que integram o Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, compreendendo o Tribunal - 1ª e 2ª Instâncias, em Fortaleza e Varas Trabalhistas/Posto Avançados da Justiça do Trabalho no Interior do Ceará. Vigência: 12 meses contados da ass. Fund. Legal: Lei Complementar 123/06, Leis 8.666/93 e 10.520/02 e Decretos 3.555/00 e 5.450/05. Valor: R\$ 353.416,53 (mensal) e R\$ 4.240.997,16 (anual). 2016NE001183. Signatários: Maria Eveline Fernandes Barreto, Diretora-Geral Substituta/TRT7ª, e Urubatan Estevam Romero, pela contratada, em 23/11/16.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Nº119/2016. Objeto: Contratação de serviços técnicos em regime de empreitada global/prelaboração do lado técnico em fases com ART, ensaios, plantas, relatórios e soluções integradas das reparações necessárias e reforço estrutural das anomalias do Prédio Dom Helder Câmara, CNPJ 03.276.273/0001-51. Fundamentação Legal: Art. 24, inciso V, da Lei nº 8.666/93. Valor: R\$ 135.540,70. Ratificação: Maria Eveline Fernandes Barreto - Diretora-Geral Substituta/Ordenadora de Despesa Substituta, em 24/11/2016.

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2016**

O Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região realizará pregão eletrônico visando à contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção preventiva, preditiva e corretiva de instalações prediais, elétricas, rede estabilizada, instalações hidrossanitárias, civis, limpeza de calhas pluviais, serviços técnicos eventuais no prédio Fórum Trabalhista da Região do Cariri, situado no município de Juazeiro do Norte, e na edificação da Vara de Trabalho do município de Igatu, em regime de empreitada por preço global, pelo período de 12 (doze) meses, prorrogável por iguais e sucessivos períodos, na forma da Lei 8666/93. A sessão pública terá início às 10 horas do dia 13/12/2016, horário de Brasília, na internet, no site www.licitacoes-e.com.br. Integra do edital disponível neste site e na homepage www.tr7.jus.br - link: Acesso à Informação/Contas Públicas/Licitação/Pregão Eletrônico.

Fortaleza-CE, 25 de novembro de 2016.
MAYARA MYRNA DE QUEIROES REGO
Pregeira

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 8ª REGIÃO**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 70/2016

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a empresa Telex Computadores e Sistemas Ltda, CNPJ: 79.345.583/0001-42; OBJETO: Fornecimento de roteadores; PROCESSO TRT8 n.º 1657/2015; VALOR TOTAL: R\$ 191.100,00 (cento e noventa e um mil e cem reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias contados da data de publicação do extrato no Diário Oficial; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 56/2015; DATA DE ASSINATURA: 09 de novembro de 2016; pelo Tribunal, o Excmo. Sr. Francisco Sérgio Silva Rocha, Presidente e, o Sr. Daniel Claus Buss, pela Contratada.

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO**

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 78/2015. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região, CNPJ 03.141.166/0001-16. Contratada: Editora e Gráfica Paraná Press S/A, CNPJ 77.338.424/0001-95. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de serviços de publicação de avisos de licitação e matérias congêneres por 12 meses contados de 4/11/2016. Data da assinatura: 3/11/2016. Valor da publicação fica mantido em R\$ 9,80/cm/columa. Dotação Orçamentária: Programa: Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Elemento (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Fundamento legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93. Vinculação: Pregão PO 85/2015, Processo Geral 1006/2012. Signatários: Patrícia Aimée Bruel Antonio, Ordenadora da Despesa, pelo Contratante, e José Nicolas Murta Mejia, Diretor, e Paulo Sérgio da Silva, Procurador, pela Contratada.

**AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 30/2016**

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 11/11/2016. Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/11/2016, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para alteração de sistema de comandos dos elevadores da marca ATLAS SCHINDLER, tecnologia MICONIC10

PAULO CELSO GERVA
Pregeiro

(SIDEIC - 25/11/2016) 080012-00001-2016NE000154

**AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 76/2016 - UASG 080012**

Nº Processo: PG 865/2016. Objeto: Pregão Eletrônico - Execução de serviços de reparos no imóvel da Vara do Trabalho de Jaguaruaiva, situado na Rua Tenente-Coronel Joaquim Carneiro, 331, Centro, CEP 84200-000. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 28/11/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Vicente Machado, 147, Centro, 10 Andar Centro - CURITIBA - PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080012-05-76-2016. Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/12/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo divergências entre as especificações do objeto cadastradas no Portal de Compras do Governo Federal - COMPRASNET e as contidas neste edital, prevalecerão as descrições deste último.

PAULO CELSO GERVA
Pregeiro

(SIDEIC - 25/11/2016) 080012-00001-2016NE000154